



Orçamento

Prefeitura Municipal de Cotiporã
Obra: Instalação de luminárias LED na iluminação pública de Cotiporã
Cotiporã / RS

Data: 22 novembro de 2017

Item	Base	Código	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor unitário	Valor total
1.	Cotação		Conjunto para poste cônico com duas luminárias	15	UNIDADE	3408,00	51.120,00
2.	Cotação		Conjunto para poste duplo T com duas luminárias	0	UNIDADE	3408,00	-
3.	Cotação		Conjunto para poste cônico com uma luminária	59	UNIDADE	1724,00	101.716,00
4.	Cotação		Conjunto para poste duplo T com uma luminária	9	UNIDADE	1724,00	15.516,00
5.	Sinapi	83397	Poste em concreto duplo T para iluminação de 9 metros, 500 kg	2	UNIDADE	1353,06	2.706,11
6.	Cotação		Cabo Multipolar Flex HEPR 90° 0,6/1KV 2x1,5 mm (classe 4).	100	METRO	2,00	200,00
7.	Cotação		Luminária para teste	1	UNIDADE	1202,00	1.202,00
Total da obra							172.460,11

Base: outubro 2017

O item 2 consta em projeto mas na obra não possui nenhum poste duplo T que contemple duas luminárias. Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Fornecimento de Materiais e Equipamentos (aquisição indireta - em conjunto com licitação de obras) é de 30%, com a respectiva alíquota de 4%.

Kathia Benedetti

Eng. Civil Kátia Benedetti
CREA/RS 201.849

Proprietário
Prefeitura Municipal de Cotiporã/RS
CNPJ: 90.898.487/0001-64

Composição do BDI (desonerado)	
Administração Central	3,45%
Seguros e Garantias	0,48%
Riscos	0,85%
Despesas Financeiras	0,85%
Lucro	5,11%
Impostos: PIS e CONFINS	3,65%
Contribuição Previdenciária	4,50%
Impostos: ISS (mun.)	1,20%
Total	22,53%

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PROJETO APROVADO

Assunto: *Aprovação de Projeto*
Cotiporã, *11* de *junho* de *2017*

DEPARTAMENTO DE OBRAS
Resp. Técnico: *Kathia Benedetti*
Sec. de Obras: *[Signature]*

PREF. MUNIC. COTIPORÃ
PROJ. 05
RUB. *[Signature]*